1

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN KRÔNG NÔ

Số:      /BC-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Krông Nô, ngày       tháng 7 năm 2023

BÁO CÁO THẨM TRA

Việc điều chỉnh một số nội dung tại Điều 2 Nghị quyết số 189/NQ-HĐND

ngày 19/12/2022 của HĐND huyện tại Tờ trình số 73/TTr-UBND,

ngày 30/6/2023 của UBND huyện.

Kính gửi: HĐND huyện khoá VIII, nhiệm kỳ 2021-2026.

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ theo luật định và Quy chế hoạt động của Ban

Kinh tế - Xã hội HĐND huyện nhiệm kỳ 2021-2026. Ngày 06/7/2023, Ban Kinh tế -

Xã hội HĐND huyện đã tổ chức Hội nghị thẩm tra một số nội dung trình tại Kỳ họp

thứ 6, HĐND huyện. Tham dự Hội nghị có sự tham gia của Thường trực HĐND

huyện, Lãnh đạo UBND huyện, Lãnh đạo Văn phòng HĐND&UBND huyện, Lãnh

đạo một số Phòng, ban có liên quan để tiến hành thẩm tra Tờ trình số 73/TTr-UBND

ngày 30/6/2023 của UBND huyện về việc điều chỉnh một số nội dung tại Điều 2 Nghị

quyết số 189/NQ-HĐND ngày 19/12/2022 của HĐND huyện về việc giao nhiệm vụ

và phân bổ kế hoạch vốn ngân sách thực hiện 03 chương trình mục tiêu quốc gia trên

địa bàn huyện Krông Nô năm 2023.

 Sau khi nghe đại diện UBND huyện trình bày toàn bộ nội dung Tờ trình; các

thành viên Ban Kinh tế- Xã hội tham gia ý kiến và yêu cầu đại diện UBND huyện làm

rõ thêm một số vấn đề; Ban Kinh tế - Xã hội huyện thống nhất  báo cáo trình Kỳ họp

lần thứ 6  HĐND huyện khoá VIII như sau:

1. Các căn cứ pháp lý

- Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019:

- Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25/6/2015:

- Nghị quyết số 76/NQ-HĐND ngày 29/7/2022, Nghị quyết số 188/NQ-HĐND

ngày19/12/2022 và Nghị quyết số 189/NQ-HĐND ngày 19/12/2022 của HĐND

huyện về nội dung giao mục tiêu, điều chỉnh vốn của giai đoạn 2021-2025 và kế

hoạch vốn ngân sách thực hiện 03 Chương trình mục tiêu năm 2023.

2. Lý do điều chỉnh

 2

Trong quá trình thực hiện các nguồn vốn của 03 Chương trình mục tiêu, sự cân

đối nguồn một số nội dung của tiểu dự án, dự án tổng thể từ chương trình mục tiêu

giảm nghèo, chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới trong giai đoạn

và năm 2023 có sự thay đổi, điều chỉnh nguồn cho phù hợp với điều kiện thực tế của

nguồn vốn và phù hợp với tổng nguồn trên toàn huyện khi nhà nước phân bổ vốn; do

đó, phải điều chỉnh tăng, giảm vốn của một số dự án nhằm vừa bố trí nguồn hợp lý, để

nâng cao kết quả giải ngân trong năm 2023.

Vì vậy, cần thiết phải điều chỉnh một số nội dung tại Điều 2, Nghị quyết số

189/NQ-HĐND ngày 19/12/2022 của HĐND huyện về việc giao nhiệm vụ và phân

bổ kế hoạch vốn ngân sách thực hiện 03 chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn

huyện Krông Nô năm 2023.

3. Về nguồn vốn phân bổ và dự án

3.1. Điều chỉnh dự toán nguồn ngân sách nhà nước của Tiểu dự án 1, thuộc dự

án 4 Chương trình giảm nghèo bền vững, cụ thể như sau:

Giảm dự toán phân bổ cho Trung tâm Giáo dục Nghề nghiệp - Giáo dục thường

xuyên; 500 triệu đồng (trđ) để tăng dự toán cho Phòng Lao động - Thương binh và Xã

hội.

(Chi tiết tại Phụ lục I, II, II.1, III đính kèm)

3.2. Điều chỉnh dự toán ngân sách nhà nước thực hiện 03 Chương trình mục

tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới, cụ thể như sau:

Giảm vốn của Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện 2.100 trđ để

tăng dự toán cho Phòng Văn hoá và Thông tin huyện 75 trđ (đối ứng Nhà văn hoá xã

Buôn Choáh) và tăng 2.025 trđ cho UBND xã Buôn Choáh.

(Chi tiết tại Phụ lục I, II, II.2, III, IV đính kèm)

3.3. Các nội dung khác của Nghị quyết 189/NQ-HĐND huyện không thay đổi.

4. Nhận xét và đề nghị

Ban Kinh tế - Xã hội thấy rằng UBND huyện khi đề nghị điều chỉnh nguồn và

kế hoạch vốn đã thực hiện đúng nguyên tắc và phương án phân bổ đối với các

Chương trình mục tiêu quốc gia trên cơ sở các căn cứ của Nghị quyết, Quyết định của

trung ương, của tỉnh, của HĐND huyện. Trong quá trình phân bổ đã thể hiện sự thảo

luận bàn bạc của các đơn vị, địa phương trên cơ sở tổng thể nguồn trung hạn giai đoạn

2021-2025, tuân thủ các căn cứ pháp lý theo quy định của nhà nước cụ thể như Luật

 3

Đầu tư công, Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ quy định

chi tiết một số điều của Luật đầu tư công…

Ban Kinh tế - Xã hội hoàn toàn thống nhất với Tờ trình số 73/TTr-UBND ngày

30/6/2023 của UBND huyện về việc điều chỉnh một số nội dung tại Điều 2 Nghị

quyết số 189/NQ-HĐND ngày 19/12/2022 của HĐND huyện về việc giao nhiệm vụ

và phân bổ kế hoạch vốn ngân sách thực hiện 03 chương trình mục tiêu quốc gia trên

địa bàn huyện Krông Nô năm 2023.

Trên đây là Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện, trình

HĐND huyện khóa VIII tại kỳ họp lần thứ 6. Kính đề nghị Quý đại biểu HĐND

huyện xem xét, thảo luận và quyết định./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TT Huyện uỷ;

- Thường trực HĐND huyện;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Ban Pháp chế HĐND huyện;

- Các Đai biểu dự kỳ họp;

- Văn phòng HĐND&UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI

TRƯỞNG BAN

Hồ Giang Nam

 4

		2023-07-11T16:30:11+0700

		2023-07-11T17:01:32+0700

		2023-07-11T17:01:24+0700

		2023-07-11T17:01:24+0700

		2023-07-11T17:02:16+0700